
 
29 ноября 2018 года № 194 

 

 О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе 

в городе Костроме 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 10.12.2018 

 

 

В целях совершенствования бюджетного процесса в городе Костроме, 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Костроме, 

утвержденное решением Думы города Костромы от 29 августа 2008 года № 133 (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 30 октября 2008 

года № 190, от 30 апреля 2009 года № 29, от 1 октября 2009 года № 67, от 25 марта 

2010 года № 27, от 10 июня 2010 года № 74, от 15 июля 2010 года № 94, 

от 29 октября 2010 года № 16, от 24 февраля 2011 года № 22, от 30 июня 2011 года 

№ 147, от 8 декабря 2011 года № 293, от 13 сентября 2012 года № 150, от 13 декабря 

2012 года № 222, от 5 сентября 2013 года № 130, от 31 октября 2013 года № 178, от 

30 января 2014 года № 2, от 10 июля 2014 года № 105, от 28 мая 2015 года № 108, от 

30 июля 2015 года № 150, от 6 октября 2015 года № 211, от 17 декабря 2015 года 

№ 295, от 28 апреля 2016 года № 76, от 26 мая 2016 № 107, от 30 июня 2016 № 115, 

от 30 июня 2016 года № 116, от 28 сентября 2017 года № 139, от 26 октября 2017 года 

№ 163, от 30 ноября 2017 года № 187, от 6 июля 2018 года № 91), следующие 

изменения: 

1) в статье 7: 

наименование изложить в следующей редакции: 

"Статья 7. Бюджетные полномочия финансового органа Администрации 

города и его руководителя"; 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

"1. Финансовый орган Администрации города обладает следующими 

бюджетными полномочиями:"; 

дополнить частью 11 следующего содержания: 

"11. Руководитель финансового органа Администрации города обладает 

следующими бюджетными полномочиями: 

1) утверждает сводную бюджетную роспись бюджета города и изменения в 

сводную бюджетную роспись бюджета города; 

2) утверждает лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей 

средств бюджета города и изменения в лимиты бюджетных обязательств; 

consultantplus://offline/ref=6C880863CA94549FD214F5BD0F60787AA3DFFA013713074BB26658BEA7CEE7221655E86019EEFAD9F5A0F8c60DH


2 

3) осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, настоящим Положением, постановлениями 

Администрации города Костромы."; 

часть 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Порядок осуществления финансовым органом Администрации города, его 

руководителем полномочий в области бюджетного процесса устанавливается 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением и 

постановлениями Администрации города. 

Руководитель финансового органа Администрации города несет персональную 

ответственность за осуществление бюджетных полномочий, установленных частью 

11 настоящей статьи."; 

2) статью 14 дополнить частью 4 следующего содержания: 

"4. Проекты муниципальных программ и предложения о внесении изменений в 

муниципальные программы, связанные с необходимостью рассмотрения Думой 

проекта решения о бюджете города должны быть внесены в Думу не позднее 

1 сентября. Порядок рассмотрения Думой проектов муниципальных программ и 

предложений о внесении изменений в муниципальные программы устанавливается 

решением Думы."; 

3) в статье 23: 

часть 1 изложить в следующей редакции: 

"1. В течение финансового года глава Администрации города Костромы вносит 

на рассмотрение Думы проекты решений Думы о внесении изменений в бюджет 

города в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим 

Положением. 

Одновременно с проектом решения Думы о внесении изменений в бюджет 

города представляются: 

сведения об исполнении бюджета за истекший отчетный период текущего 

финансового года; 

сведения о выполнении муниципального задания, муниципального контракта и 

(или) результатах использования бюджетных ассигнований главными 

распорядителями (распорядителями, получателями) бюджетных средств, в разрезе 

муниципальных программ и непрограммных мероприятий, в истекшем отчетном 

периоде текущего финансового года в части предлагаемых изменений; 

оценка ожидаемого исполнения бюджета в текущем финансовом году в связи с 

принятием предлагаемых изменений; 

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений."; 

части 5 и 6 изложить в следующей редакции: 

"5. При направлении проекта решения Думы о внесении изменений в бюджет 

города с необходимыми документами и материалами в ответственную комиссию в 

течение 10 дней со дня внесения ответственная комиссия рассматривает их, а также 

заключение Контрольно-счетной комиссии на проект решения Думы о внесении 

изменений в бюджет города и готовит предложение о принятии либо об отклонении 

проекта решения, поправки к проекту решения. 

6. При рассмотрении проекта решения Думы о внесении изменений в бюджет 

города на заседании ответственной комиссии, Думы заслушивается доклад 

руководителя финансового органа Администрации города, содоклад заместителя 

главы Администрации города Костромы, курирующего главных распорядителей 

(распорядителей, получателей) бюджетных средств, ответственных за выполнение 



3 

муниципального задания, муниципального контракта и (или) использование 

бюджетных ассигнований, в истекшем отчетном периоде текущего финансового года 

в части предлагаемых изменений, председателя ответственной комиссии и 

председателя Контрольно-счетной комиссии."; 

4) часть 2 статьи 26 после слов "проект решения Думы об исполнении бюджета 

города" дополнить словами ", результаты оценки эффективности реализации 

муниципальных программ"; 

5) дополнить статьей 29 следующего содержания: 

Статья 29. Ответственность за нарушение бюджетного законодательства 

 

Неисполнение либо ненадлежащее исполнение установленного Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и настоящим Положением порядка составления и 

рассмотрения проекта бюджета города Костромы, утверждения и исполнения 

бюджета и обеспечения контроля за исполнением бюджета города Костромы 

признается нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации, 

которое влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской 

Федерации.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


